
COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18

DEL  29/09/2011

Sessione ordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica

OGGETTO: Verifica equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 D.Lgs 267/2000.

L’anno duemilaundici addì ventinove del mese di settembre alle ore 21,00 nella 
sala delle riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalla vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati  i  componenti  di  questo  CONSIGLIO  COMUNALE  Essendo  presenti  i 
signori:

Presente Assente

Mauro Cabiati                               Sindaco x
Renzo Avonto                         Consigliere x
Germano Delmiglio                Consigliere x
Ornella Stocco                        Consigliere x
Marco Resta                            Consigliere x
Franca Avonto                        Consigliere x
Marina Degiorgis                    Consigliere x
Matteo Caberletti                    Consigliere x
Bruno Baiardo                         Consigliere x
Ugo Ferraris                            Consigliere x
Roberto Oliaro                        Consigliere x
Fabrizio Bremide                    Consigliere x
Giuseppe  Domenicale            Consigliere x

12 1

Presiede il Sindaco  Mauro Cabiati 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Pierangelo Scagliotti
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

• Udita la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale;
• Visto l’art. 193 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, il quale dispone che almeno una 

volta, entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio provveda ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi nonché la verifica degli  
squilibri di Bilancio ed in tale sede adotta contestualmente i provvedimenti ne-
cessari:

a) per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art.193 del D.Lgs. sopracitato;
b) per il ripiano di eventuale disavanzo risultante dal rendiconto approvato;
c) per le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati finanziari della 

gestione in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un di-
savanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di com-
petenza ovvero della gestione dei residui;

• Considerato che:
- il Comune di Villanova Monferrato non ha debiti fuori bilancio da riconoscere 

alla data odierna;
- il rendiconto per l’esercizio 2009, approvato con deliberazione propria n. 11 

del 05/05/2010, esecutiva, ha evidenziato un avanzo di amministrazione per 
un totale di Euro 645.684,42 di cui € 560.000,00 gia applicati al Bilancio di Pre-
visione 2010 con deliberazione CC n° 12 del 05/05/2010;

• Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso;
• Esaminate le operazioni contabili  effettuate dal Comune nei primi 8 mesi di 

esercizio;
• Sentita l’illustrazione del Segretario Comunale sulla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi;
• Vista la relazione redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario concernen-

te la gestione Finanziaria anno 2011 alla data del 19/09/2011;
• Preso atto del parere favorevole espresso in data 21/08/2011 dal Rag. Micheli-

no SASSONE nella sua qualità di Revisore dei Conti sulla gestione finanziaria 
dell’Ente;

• Ritenuto che in base all’esame effettuato sullo stato di attuazione dei program-
mi l’Ente stia svolgendo i programmi stabiliti all’atto di approvazione del Bilan-
cio coordinati con le linee programmatiche presentate dall’amministrazione;

• Ritenuto che gli equilibri di Bilancio siano reali e che pertanto l’Ente non corra 
il  rischio di  finire  l’esercizio in disavanzo per quanto attiene la gestione di 
competenza;

• Dopo ampia discussione che vede la partecipazione di diversi Consiglieri co-
munali di maggioranza e di minoranza;

• Visto il D.Lgs. 267/2000;
• Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato;
• Dato atto che il  Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favo-

revole  sulla  proposta  di  deliberazione  ai  sensi  dell’art.49,  2°  comma,  del 
D.Lgs.267/2000, relativo alla regolarità contabile;

• Visto l’esito della votazione: 

Consiglieri presenti n.12: voti favorevoli 12, voti contrari 0, astenuti 0, espressi 
nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1) Di dare atto che è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi nonché la verifica degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193, 
comma 2°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

2) Di dare atto che dalla verifica degli equilibri di Bilancio non sono emerse situa-
zioni di squilibrio;

3) Di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere allegata al rendiconto 
per l’esercizio 2011;

4) Di dare atto che:
- il Comune di Villanova Monferrato non ha debiti fuori Bilancio da riconoscere;
- il Comune di Villanova Monferrato non ha disavanzo risultante dal rendiconto 

dell’esercizio precedente da ripianare.

                                                                         Al Comune 



                                                                                          di Villanova M.to

Il  sottoscritto MICHELINO SASSONE, in qualità di Revisore del  Conto del Comune di Villanova M.to in  
esecuzione alla deliberazione Consigliare n. 4  del 26/03/2009;

Vista la 2^ variazione del Bilancio di previsione 2011 e del bilancio pluriennale 2011/2013, proposta  con 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.49  del  22/08/2011  e  relativa  all’applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione di €. 39.993,00 per finanziare:
la parte corrente:
-  la  spesa di  €.  11.135,00 per   liquidazione degli  oneri  contrattuali  per  il  CCNL dei  Segretari  comunali  
arretrati anni precedenti ;
la parte in conto capitale:
- la maggiore spesa  di €. 14.858,00 per il completamento del  sistema di videosorveglianza del paese e per 
altri €. 14.000,00 ad integrazione di quelli già stanziati per l’acquisto di una nuova spazzatrice.
 
Considerato che la variazione proposta appare legittima, congrua, coerente e attendibile delle previsioni di 
Bilancio e dei programmi nonché dei progetti, anche tenuto conto del parere espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Considerato  che  la  variazione  è  stata  altresì  esaminata  rispetto  alle  variazioni  apportate  nell’esercizio  
precedente nonché in relazione ai parametri di deficitarietà strutturale e ad ogni altro elemento utile per  
assicurare l’attendibilità della stessa;

Dato atto che la variazione non determina uno squilibrio nella gestione del Bilancio;

Accertata la corrispondenza tra entrate ed uscite;

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE alla variazione di Bilancio proposta ai sensi del D. Lgs, 267/2000.
. 

Villanova Monferrato, 21/08/2011

                                                                                       IL REVISORE DEI CONTI
                                                                                             (Michelino Sassone)



 OGGETTO: PARERE SU RICOGNIZIONE DELLA GESTIONE FINANZIARIA - ART. 193 c.2 
D.Lgs 267/2000.

Io  sottoscritta  Garbarino  Ornella,   Responsabile  del  Servizio  Finanziario  del  Comune  di  Villanova 
Monferrato, esaminati gli atti d’Ufficio, relativi alla proposta di deliberazione del Consiglio Com/le n.17 
del 29/09/2011, riguardante la verifica degli equilibri di Bilancio;

C O N S I D E R A T O

Che il Comune non ha debiti fuori Bilancio;
Che l’ultimo consuntivo approvato presenta un avanzo di Amministrazione;
Che, in generale, gli accertamenti di entrata si stanno verificando, così’ come gli impegni di spesa sono 
contenuti nei rispettivi stanziamenti;
Che dall’esame dei conti risulta che la situazione finanziaria,  al momento delle informazioni e dei dati 
disponibili, il Comune di Villanova Monferrato non presenta palesi condizioni di squilibrio per cui non si 
ritiene opportuno procedere e, comunque non contestualmente, al ripristino della situazione di equilibrio 
ricorrendo all’istituto della variazione di bilancio;

Tutto cio’ premesso;

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE  alla deliberazione di cui all’oggetto 

e

SI DEMANDA alle successive fasi di controllo della gestione, propedeutiche all’assestamento di 
bilancio, l’individuazione degli eventuali provvedimenti di variazione opportuni e necessari per la 
definitiva salvaguardia dell’ equilibrio del bilancio preventivo 2011.

Villanova M.to, 19/09/2011

                                                                       I
L RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

                   (  Garbarino rag. Ornella)            

                                                                               

COMUNE  DI  VILLANOVA  MONFERRATO
Provincia di Alessandria

Piazza Finazzi n° 8
15030 VILLANOVA MONFERRATO

C.F./P.IVA 00450020060



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Leg.18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°del  D.Leg.18  agosto  2000  n.  267,  si  attesta  la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Leg.18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro Cabiati

IL SEGRETARIO
Dott. Pierangelo Scagliotti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente  deliberazione viene pubblicata  all’albo pretorio  del  Comune di  Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………ai sensi del dell’ Art. 
134 del D.Leg.18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, lì
      IL SEGRETARIO COMUNALE 


	Provincia di Alessandria
	ESPRIME

